Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 088.01.2026

Santo André, 21 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Dilação de Prazo dos Requerimentos do Vereador Tiago Nogueira.

Senhor Presidente,

Solicitamos a Vossa Excelência dilação de prazo por 60 dias, uma vez que estamos
colhendo, junto às áreas competentes, os subsídios necessários para fornecer as informações
requeridas pelo nobre vereador, referentes aos ofícios abaixo relacionados:

Ofício nº 1183/2025 - G.P. – Proc. 1649/2025, protocolado sob o nº 5362/2025, em
que solicita informações a respeito das estratégias e ações adotadas pela Administração Municipal
para garantir a saúde mental dos trabalhadores da Administração Pública Direta e Indireta;

Ofício nº 1183/2025 - G.P. – Proc. 1647/2025, protocolado sob o nº 5363/2025, em

que solicita informações a respeito do contrato da Prefeitura de Santo André com a Empresa
Peralta Ambiental;

Ofício nº 1208/2025 – G.P. – Proc. 1791/2025, protocolado sob o nº 5465/2025, em

que solicita informações acerca das contribuições previdenciárias dos conselheiros tutelares do
município;

Ofício nº 2204/2025 - G.P. – Proc. 8628/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00012560/2025-87, em que solicita esclarecimentos sobre a ausência de segurança
nas Unidades de Saúde, a defasagem salarial de funcionários contratados pela SPDM e a falta de
repasse à empresa gestora;

Ofício nº 2204/2025 - G.P. – Proc. 8629/2025, protocolado sob o nº
3555406.416.00012563/2025-11, em que solicita esclarecimentos sobre o andamento das obras de
revitalização do Posto de Saúde do Jardim Irene, bem como sobre a demora no agendamento de
consultas médicas na unidade.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR

Prefeito

		2026-01-21T15:07:27-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819